A ex diversis terrarum, vel regionum partibus Dei prosecutione perventum est. Et dum in venerabili collectione de incipiendo haberetur negotio, prout poscebat causa tractatus, sanctus papa Symmachus basilikam Julii, in qua pontificum erat congregatio, prout habuit cura, celeriter ingressus est, et de evocatione synodali clementissimo regi gratias retulit, et rem desiderii sui evenisse testatus est. Causa ergo de sacerdotum animis, quæ de concilio nondum firmato tristitiam ministrabat, abscissa est, auctoratem ordini colligendo, sicut poscebant ecclesiastica statuta, in omnium qui ibidem convenerant episcoporum praesentia, se dare professus est, sperans ut visitator, qui contra religionem, contra statuta veterum, vel contra regulas majorum a parte cleri, vel aliquibus laicis fuerat postulatus, ex ordinatione antistitum, sicut decebat sanctum propositum, prima fronte cederet, et omnia quæ per suggestiones inimicorum suorum amiserat, potestati ejus ab honorabili concilio reddearentur, et tanti loci præsul legaliter

B prius statui pristino redderetur, et tunc veniret ad causam, et si ita recte videretur, accusantium propositionibus responderet. Digna res visa est maximo sacerdotum numero, atque ut mereretur, effectum. Decernere tamen aliquid synodus sine regia notitia non præsumpsit, sed suggestio justa per legatorum negligentiam non meruit secundum vota responsum. Jussus est regis præceptionibus papa Symmachus ante patrimonii vel Ecclesiarum, quas amiserat, receptionem, cum impugnatoribus suis in disceptatione colligere, qui potestatis suæ privilegia, et quæ pro conscientiæ (quantum justè astimamus) emendatione submisera, nec hac voluit vice resumere. Sed dum esset synodus in Hierusalem basilica sessoriani palatii constituta, aliquibus sacerdotibus visum est, ut libellus, quem accusatores paraverant, qui quotidie seditiobus appellabant, susciperetur a synodo, in quo suscepto duo erant, quæ vel veritati inimica essent, vel ipsi, quantum ostenditur conventus ecclesiastico proposito repugnare. Unum, quia dicebant crimina memorati superius Symmachi pape apud regiam constitisse notitiam, quod falsum esse declaravil, non enim quasi novam causam audientiæ commisisset, si ejus conscientia convictum de errore solum se sciret exspectare sentientiam. Aliud, quod per servos de his quæ objiciebant, se eum loquebatur posse convincere, addentes, ut ipse mancipia tradiret, quibus quantum illi asserebant, posset in iudicatione superari. Quæ res canonibus, et ipsis publicis erat legibus inimica, cum Patrum statuta sanxissent, ut quos ad accusationem leges seculi non admittunt, iis dicendi in cognitione, vel accusandi aliquid delegandam non esse licentiam. Et dum inter ista, quæ essent facienda, tractatur, præfatus papa, ut causam dicere, occurrebat: qui veniens ab irruentibus turbis sennularum suorum ita tractatus est, ut multis presbyteris qui cum ipso erant, per cedem ipsam mortis fuisse occasio, et recentium adhuc vestigia vulnerum illustris vir comes Aligernus, et sublimes viri,

C Guidila et Vedeulis, maiores domus regiae perspexissent, quod se, unde egressus fuerat, ad beati Petri apostoli septa convenerit. His ita actis, et rebus varia confusione turbatis, iterum nos ad justitiam contulimus principalem, scientes divinitatem propriam regere Dominum quæ ad Italie gubernacula ipsa provideret, cuius mansuetudini omnia per relationis seriem, sicut res poscebat, ingessimus. Intimantes etiam saepe nominatum papam post cedem cui subjacerat cum suis, si voluntatem rursus haberet execundi ad iudicium, fuisse commonitum, sed allegasse eum per directos episcopos, mandatis canonibus sibi concessisse affectu purgationis sue culmen humiliat, quantis periculis pene fuisse oppressos. Dominum regem habere quod vellet faciendi, se interiori justitiae renitentem statutis canoniciis non posse compelli. Ad hæc serenissimus rex taliter, Deo aspirante, respondit: In synodali esse arbitrio in tanto negotio sequentia prescribere, nec aliquid ad se

præter reverentiam de ecclesiasticis negotiis pertinere, committens etiam potestati pontificum, ut sive propositum vellent audire negotium, sive nolent, quod magis putarent utile, deliberarent: dummodo venerandi provisione concilii pax esset in civitate Romana Christianis omnibus, que cum juste offeratur, Dei mandata complentur. Italicæ suæ dare rectorem agnoscentes, nullum nobis laborem alium remansisse, nisi ut dissidentes cum humilitate propositi nostri ad concordiam bortaremur, quia unum tantæ rei restabat, unde Deo pareremus, ut sancte principis voluntati, invitamus senatum amplissimum, quali oportuit legatione destinata, monentes et instruentes, causas Dei ipsius judicio commitendas, qui valet corpus occidere, et animam mittere in gehennam (*Math. x.*): qui dicit, Mihi vindicta, et ego retribuam (*Ezech. ix.*): Apud quem conscientia nuda est (*Rom. xii.*), cui non absconduntur occulta, cogitare prudentes viros oportere, quanta inconvenienter, et præjudicialiter in hujus negotiis principio contigissent, et nos viam, per hanc, quam ipsi vocabant remissionem, peccatis non aperire, sed claudere, qui quod dicebatur majori judicio servamus, instruentes eos quia per nos illis Christus innotuit (*Joan. x.*), non esse ovium lupi iassidas prævidere, sed pastoris: maxime, quia in causa prefata multos, se dignabantur cognoscere, et Deo satisfacere error involverat. Et quia non poterant plura sub hac occasione Ecclesiæ membra dispergi, sed magis per mansuetudinem sustineri sicut boni nos operis Paulus magister instruxerat (*II Tim. iv.*), dicens sanandos esse plurimos per patientiam et doctrinam. Et quicunque putantur rei, et gravibus peccatis involuti, quamvis nullus est qui delicto careat, sicut Joannes testatur apostolus (*I Joan. i.*). Si dicam quia peccatum non habeo, mendax sum, hos tamen magis pressuris hominum sustentari, et perterriti has passiones, judicia divina suspendi: maxime, cum illa quæ præmissimus, inter alia de auctoritate sedis, obstant, quia quod possessor ejus quondam beatus Petrus meruit in nobilitate possessionis accessit, et claritatem veterem vobis dat, det Christi dote rectoribus: clamantes, scriptum esse per prophetam ex persona Dei (*Isai. l.*). Nunquid non valet manus mea ad consumendum eos qui erraverunt? Ille eadem sepiissime, sicut oportuit, commonentes: ut habita intentione discenderent, et factum nostrum, quod Deus inspiraverat, juxta mandatum principis non discuterent, sed sequerentur, sicut decebat Ecclesiæ filios, nec sub hac intermissione contendenter, et crescerent Ecclesiæ detrimenta. Quæ res poscebat cum festinatione succurri, et nobis hujus celeritatis et illis obedientiæ necessitas imminebat: maxime cum omnem pene plebem cernamus ejus communioni iudissociabiliter abducuisse, cuius nos non modica cura stimulabat, ne in aliquo labretur errore. Quibus allegatis, cum Dei nostri obtestatione decernimus, harum necessitatum, vel religionum consideratione astricti, et coelesti inspiratione perpensis omnibus, que in causa erant, inspiratione secretis, ut Symmachus D papa sedis apostolica præsul, ab hujusmodi propositionibus impetus, quantum ad homines respicit, quia totum causis obsistentibus superioris designatis constat, arbitrio divino fuisse dimissum, sit immunis, et liber, et Christianæ plebi sine aliqua de objectis oblatione, in omnibus Ecclesiæ suis, ad jes sedis suæ pertinentibus, et tradat divina mysteria, quia eum ob impugnatorum suorum impetum propter superioris designatas causas, obligari non potuisse cognovimus. Unde secundum principalia præcepta, que nostræ hoc tribuunt potestati, ei quidquid ecclesiastici intra sacram urbem Romam, vel foris juris est, reformamus, totam causam Dei judicio reservantes, universos hortamur, ut sacra communionem, sicut res postulat, ab eo percipient, et Dei, et animalium suarum meminerint, quia ipse et amator pacis est, et ipse pax est, qui monet, Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis (*Joan. xiv.*;

*Math. x.*) Et in quaenam civitate pacem esse confirmandam affirmans, beatos esse dicit pacificos (*Ibidem, v.*). Hæc quicunque ex instructione nostra (quod non aestimamus) vel non admittit, vel retractari posse crediderit, videat, quia in divino iudicio contemptus sui rationem est, sicut de Deo confidimus, redditurus. De clericis memorati papæ, qui ab episcopo suo ante tempus aliquod contra regulas discesserunt, et schisma fecerunt, hoc fieri decrevimus, ut eos satisfacientes episcopo suo misericordia subsequatur, et offleis ecclesiasticis se gaudente restituvi, quia Dominus et Redemptor noster oves perditas ab errore letatur inventas, et super profugum filium paternam libertatem coelestis medicator accommodat (*Lac. xv.*). Quisquis vero clericorum post hanc formam a nobis probatam, quocunque sacro Deo loco in Ecclesia Romana missas celebrare præsumperit, præter conscientiam papæ Symmachi, dum vivit statutis canoniceis, velut schismaticus percellatur. Ista sufficiat cum Dei notitia sincere protulisse. Et subscripti.

Laurentius episcopus Ecclesiæ Mediolanensis huic statuto nostro, in quo totam causam Dei judicio commisimus, subscripti.

Petrus episcopus Ecclesiæ Ravennatis huic statuto nostro, in quo totam causam Dei judicio commisimus, subscripti.

Felix Itermannensis,  
Maximus Bleranus,  
Maximus Ticinensis,  
Gerontius Fundensis,  
Laurentius Boensis,  
Mercurius Sutrinus,  
Hilarus Tempsanus,  
Innocentius Fertinatis,  
Vitalis Fundanus,  
Aristus Ostiensis,  
Victor Lunensis,  
Chrysogonus Albanensis,  
Romanus Numentanus,  
Cresconius Tudertinus,  
Joannes Spolitus,  
Laurentius Vergomatis,  
Rufentius Agnatinus,  
Martianus Acanus,  
Fortunatus Agninus.  
Innocentius Forosempromen.,  
Hilarus Tempranen.,  
Severinus Tundaritanus,  
Sebastianus Suranus,  
Felix Atellanus,  
Propinquus Tribensis,  
Bonifacius Cameritanus,  
Vimlemius Antiatianus,  
Valentinus Amiterninus,  
Bonifacius Aquavivensis,  
Æmilianus Suranus,  
Cassianus Mutinensis,  
Stephanus Venusius,  
Fortunatus Fulginensis,  
Stephanus Neapolitanus,  
Maximianus Perusinus,  
Concordius Mesinatis,  
Castus Pratensis,  
Martyrius Terracinensis,  
Asterius Aquinatis,  
Amantius Potentianus,  
Ursus Reatinus,  
Innocentius Mivanatis,  
Eustasius Cremonensis,  
Eucarpus Meresape,  
Serenus Nolanus,  
Eutychius Tranensis,  
Paschasius Vulturnensis,  
Felix Neposinus,  
Innocentius Darentium Tiberinorum,  
Sylvanus Velitanus,  
Mercurius Gabinatis,  
Rusticus Buxentinus,

Adeodatus Formianus,  
Justus Signatus,  
Augustus Liparitanus,  
Fortunatus Suessanus,  
Jocundus Angustanus,  
Vulcanus Celenensis,  
Proculianus Sepinatis,  
Aprilis Lateranensis,  
Memor Caninus,  
Elpidius Volaterranus,  
Adeodatus Sylvæ Candidæ,

A Rogatus Tauromenitanus,  
Probus Carmelianus,  
Tigridius Tauriganus,  
Joannes Ariminensis,  
Candidus Tiburtinus,  
Asellus Popoliensis,  
Collonicus Forocodiensis,  
Joannes Turritanus,  
Venerius Pallens,  
Servus Dei Ferenensis,  
Dulcitus Sancti Antimi.

## DECRETA HORMISDÆ PAPÆ.

**Justinus Augustus Hormisdæ papa.**

Quo fuimus semper, et quo sumus studio pro conciliandis sententiis catholicam fidem colentium, ut eodem animo cuncti venerentur lumen individuum Trinitatis, palam fecisse dignoscitur : nunc legatum ad vestram beatitudinem ultra ob hoc ipsum dirigentes. Gratum virum spectabilem magistrum scrinii, quo remedium tandem reperiatur discordiæ varia certantium : nunc prouo libentique suscipientes affectu virus religiosissimos, quos interventores unitatis vestra sedes apostolica creditit destinando. Profecto etenim tanquam ipsam pacem, et jocundis eos oculis aspeximus, et extensis manibus duximus amplectendos. Quinetiam omni intentione ordinabimus, ut venerabilis Ecclesia Constantinopolitana, nec non complures aliae vota suscipiant vestra, non solum in ceteris, sed in auferendis etiam nominibus, ex sacris diptychis, quæ removenda maxime postulastis. Verum nonnullæ fuerunt urbes et Ecclesie tam Ponticas quam Asiaz, ac præcipue Orientales, quarum clerici, vel populi omnibus pertentia minis atque persuasoriis, tamen nequaque flexi sunt ut tollant antisitum, et repellant nomina, quorum apud eos opinio floruit, sed morte vitam duriorem aestinant, si mortinos condemnaverint, quorum gloriantur vita superstitum. Quid igitur faciamus huicmodi pertinacie, que nec dicto audiens existit, et tormenta intantum despicit, ut amplum sibi, ac festivum judicet, si corpore prius quam religioso desistat consilio? Nobis quidem videtur opus esse mollius agendi, et clementius, quæ si non in tua sanctitudine jam, nec in alio poterunt inveniri; nam neque sanguinis, et suppliacionis cupidi (quod dictu etiam grave est) libellum suscepimus, neque ut parvo discriminè remaneant imperfecta concordia desideria : sed ad prorogandam, quo possimus ordine, conjunctionem membrorum Ecclesie. Utram itaque præstantius erit minorum gratia in totum esse nobis adversas tantas multitudines, an concessis exiguis, et remissis, majora et omni ratione querenda corrigi : ut quæ non licuit per omnia, saltem ex necessariis partibus allegantur? Veniam itaque nominum postulamus, non Acatii, non utriusque Petri, non Diocorsi vel Timothbei, quorum vocabula ad nos datæ sanctitatis luce epistola continebant : sed quos in aliis celebravit civitibus episcopalis rev. rentia, et hoc exceptis urbibus, ubi vestra beatitudinis libellus jam in plenum admissus est, nisi hanc quoque parteum benevolentia statuerit vestra mitius corrigendam. Verum nec judicio res caræ sedis apostolice, ut non magis venia dicenda sit quam deliberata jam ac perspecta definitio. Anastasis siquidem religiosissimæ memorie vestra culmen Ecclesie palam aperteque constituerat : cum hoc idem scriberet negotium decessori nostro, satis esse pacem affectantibus, si nomen tantum reticeatur Acatii. Ergo priora vestra sedis constituta sequitur, qui non omnes memorie mortuorum judicial contempnendas, ut indignum habentur et incongruum, si non placidior omnibus non solum defuncis, sed etiam superstitiis vestra divulgetur in omni fine terrarum lenitas : et hoc quidem non dubitaverimus, ita gratiosum vobis futuron, ut pacifice statim re-

sponso latior mundus reddatur. Retineat autem vestra sanctitas, quod dudum scripsimus ex Oriente supplicationes nobis esse destinatas voluntatem ipsorum continentis et arbitrium, in quo sece duratores ostendunt firmiter, et a quo nulla ratione desistendum estiment. Hanc itaque chartulam secundum nostra promissa per Joannem virum reverendissimum episcopum dirigidam vobis in praesenti merito credidimus : ut a vestra sede etiam tenor ejus admensus ad colligendas proficiat, et adunandas ubique venerabiles Ecclesias, et Hierosolymitanam præcipue : cuitantum omnes favorem impendunt, quasi matre Christiani nominis, ut nemo audeat ab ea sece discernere. Consensum itaque proprium tuam sanctitudinem epistolari quoque pagina convenit declarare : ut cognito omnibus, atque patesfacto tenore ejusdem chartulae a vobis etiam laudari, et tenaciter custodiri latior mundus existat. Data v id. Sept. Calchedone, Rustilio cons.; accepta pridie cal. Decemb. cons. SS. (An. Christi 520).

*Exemplar precum.*

C II. Deo amabili, ac piissimo imperatori, ex Deo Augusto, et principi Justino Christianissimo deprecatione, et supplicatio ab Hierosolymitanis, et Antiochenis, et secunda Syrie clericis, et abbatibus, et possessoribus provinciæ Syrie.

Haurite aquam cum letitia ex fontibus salutis, vociferate Isaías propheta et clamat (*Isa. xii*), fontes salutis, evangelicas veritates, et prædications manifeste ostendens, ex quibus beati apostoli, et eorum, qui per ordinem fuerunt discipuli, et sapientes Ecclesie doctores, salutarem aquam fidei haurientes, omnem sanctam Dei Ecclesiam irrigaverunt, quæ in petra summi apostolorum subnixa rectum, et inconflexibilem confessionem custodiens, fiducialiter cum eo ad unigenitum Filium Dei omni tempore exclusa dicens : Tu es Christus Filius Dei vivi (*Matt. xvi*). Hanc salutarem confessionem a sanctis quatuor syndicis, quæ evangelicis preceptis sunt honoratae, suscipientes nunquam per Christi gratiam a traditis nobis rectis dogmatibus deviavimus, sicut rerum testatum probatio et tempore necessitatis fidei constantia demonstrat.

D Si igitur, ut Christiani, ratione fidei sunnus participes, domine piissime, et ad communem pacem, et ad unitatem festinamus, nostram fidem, quam ab initio suscepimus, per hanc satisfactionem nostram manifestam vestre facimus pietati : ut notum sit quia et paci concurrimus, et a recta cum Dei juvamine non divertimus fide : sed omnem ex aequo haeresim execramus, non solum Eutychianistas et Acephalos, sed et Nestorianos, et hominem colentes toto animo odientes, anathematizamus. Nos autem, domine Christianissime imperator, sicut superius dictum est, in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum ab initio baptizati quoque, et credentes unam essentiam Dei in tribus subsistentiis adoramus secundum sanctorum Patrum mathemata et symbolum, credentes in unum Deum Patrem omnipotentem, et in unum Dominum nostrum Iesum Christum, unigenitum, Deum Verbum, similiter et in unum Spiritum sanctum. Et secundum hoc divinum malheuria, definitionem a sancta Chalcedonensi synodo promulgata intellegimus

quoque, et suscipimus consitentes et credentes quia una substantia, vel persona, quod idem ipsa sancta synodus in duabus naturis, id est in deitate et humilitate indivise et inconfuse praedicavit, Deum Verbum, et Dominus noster Jesus Christus unus est ex sancta, et unius essentia Trinitatis. Si enim unum Deum in tribus subsistentiis, sicut dictum est, accipimus, Pater autem non est incarnatus, nec Spiritus sanctus, Deus Verbum incarnatus est, et homo factus est, unus est sancta, et unius essentia Trinitatis secundum filiationis proprietatem. Sic itaque secundum predictas sanctas quatuor synodos credentes et secundum Dei verbum nativitatem secundum carnem consideri non renuiimus. Unde proprie Dei Genitrix saneta Virgo esse creditur, tanquam natura et veritate unius essentiae Patris Filium, Deum Verbum, per naturam immutabilem, ex ipsa factum hominem enixa est, et duas naturas in Christo per essentiam vel substantiam unitas consitentes, sicut in unius persona vel substantia, neque harum diversitatem, vel proprietatem post unionem auferimus, nec eas dividere in duabus personis et substantiis per unionem sumus electi. Eundemque scimus unigenitum Filium Dei, et ante incarnationem ejus, et post idem Deum simul, et hominem, passibilem carni, impossibilem deitati, circumscriptum corpori, non circumscriptum spiritui, eundem terrenum et coelestem, quem mundus, ut hominem cepit, et ut Deum continere non potuit, mortalem et immortalem, nusquam naturarum diversitate sublata, neque dividentes per essentiam unitatem. Hoc enim vere magnum pietatis mysterium, quia unus ex sancta, et unius essentia Trinitatis incarnatus, et homo factus Deus Verbum, in utraque natura deitatis, et humanitatis indivise et inconfuse cognoscitur et adoratur, non conversionem vel mutationem sustinet, sed proprietatem utriusque naturae in una persona in semel ipso conservans. Ob hanc igitur fidem predictas sanctas synodos suscipientes et custodientes, anathematizamus omnes qui adversus eas quounque tempore vel modo aliquid conscriperunt, præcipue Joannem Egotam, qui adversus memoratam sanctam Chalcedonensem synodus multas, ut Nestorianus, blasphemias evomit, similliter condemnantes et Timotheum Alurum cognominatum, sicut Eutychianistam, adversus eam cum suis latrante sequacibus. Ita ergo cum Dei juvamine semper sensimus, etiam nunc sentimus, propter hanc satisfactionem vestram obtulimus pietati. Jubere enim dignata est nos proprium intellectum, et quemadmodum de sana fide sentimus, exponere, quia quidam haeretici, dum suam malam fidem occultare festinant, nostram in Christo libertatem, et reclam filiem detractare conantur. Supplicamus igitur clementiam vestram sollicitudinem de perfecta Ecclesiarum unitione sanctorum habere debere, ut unitas, que cum Dei facta fuerit juvamine, nec ullo deinceps rationabili aut irrationabili occasione somite inquietari pax possit. Deus autem omnium vestrum pium adimpleat desiderium in gloriam sui et reipublicae disciplinam.

#### *Hormida Justino Augusto.*

III. Inter ea quae ad unitatem Ecclesie pertinent, propter quam Deus clementiae vestre elegit imperium, in litteras contulisti, hoc quoque venerabilis imperator cura fidei, cui multipliciter vos studere declaratis, adjectis, ut aliquorum preces perferendas ad humilitatis mee notitiam jungerentur: quibus vel quid questionis oriretur agnoscerem, vel ad submodum propositae consultationis ambiguum, responsum a me religiose scientiae conveniens redderetur. Legi omnia sollicitudine, qua decebat, et licet ad responsi plenitudinem sufficere potuisse, si illa tantum, quae a veteribus sunt definita, rescriberem: tamen ut religiosi propositi vestri remunerarer affectum, non subtrahendum credidi mei quoque sermonis obscurum, quod de emergentibus Nestorii, et Eutychetus venenis paterna omisit instructio, pen-

A omnes impietas cum inventoribus tam nefande dogmatum convenientia in unum synodum precesserunt. Nec ultius locus ullus, tam diris fiduciis seminibus amputatis, aut Christum Dom nostrum credere sine carnis fuisse veritate, aut dem, et hominem de materni uteri intemperata fititate prodisse, cum alter eorum dispensatio quia salvati sumus, negando, quantum in se est, tam faceret, alter opinione contraria, sed impi consimili in eodem Domino nostro Jesu Christ testatem divinam a vera bunitate secluderet, que ille recordatus, quia palpanda carnem Christus ostendit (*Luc. xxiv.*), neque ille Euan memori, Verbum carnem factum esse dicentis (i. 1). Cui vox Domini indefficienter insonare debet quia dixit, et docuit (*Joan. iii.*): Nemo ascend coelum, nisi qui de caelo descendit, Filius horum qui est in caelo. Sepe haec et multis precede sunt comprehensa sententias, sed nec clementia nostra, licet etiam dicta sint, fastidiose poterit re agnoscere, nec nobis pudor est ea quae sunt a decessoribus nostris predicata, revolvere. I enim possibile est, ut sit diversitas predicta ubi una est forma veritatis, nec ab re judic alienum, si cum his cum quibus convenimus congruamus et dogmate. Revolvantur prius iudicis vestrae auribus decreta synistica, et papae Leonis convenientia sacrae fidei constituta inveniatis in illis quae recensetis in nostris ergo est post illum fontem filium statutorum amplius, si tamen fidei terminos servat, quicquid scrutator inquirat? Non opus est auctoritate plebis, aut institutione perfectis, nisi vult quisquam dubitare quam credere, certare nosse, sequi dubia quam servare decreta. Trinitas Deus, hoc est Pater, Filius, et Spiritus sanctus, Deus autem unus, specialiter legislatore (*Deut. vi.*): Audi, Israel, Dominus Deus tuus unigenitus habet necesse est, aut divinitatem in dividat, aut specialiter passionem ipsi essentia unitatis impingat. Et (quod absit a fidelium mei) hoc est aut plures deos more profane gentilitate ducere, aut sensibilem poenam ad eam naturam alienam est ab omni passione, transferre. Una sancta Trinitas, non multiplicatur numero, ne scit augmento, nec potest aut intelligentia comprehendendi, aut hoc, quod Deus est, discretione. Quis ergo illi secreto aeternae impenetrabilis existentie, quod neque ulla vel invisibilium creatum potuit investigare natura, profanam divisionem ingerere, et divina atque arcana mysteria re ad calculum moris humani? Adoremus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, indistinctam dictum incomprehensibilem, et inenarrabilem substantiam Trinitatis, ubi si admittit numerum ratio personarum tamen non admittit essentiae singularitatem, et ut seruemus divinam propria naturam, non propria unicuique persona, ut nec personarum unitatis singularitas generetur, nec ad esse hoc, quod est proprium nominum, transferatur, quoniam est et incomprehensibile sancte mystice Trinitatis. Deus Pater, Deus Filius, Deus sanctus, Trinitas indivisa, et tamen notum est proprium est Patris ut generaret Filium; prius Filius Dei ut ex Patre Patri nasceretur aequalis etiam quid sit proprium Spiritus sancti, ut deinde Filio procederet sub una substantia deitatis prius autem Filii Dei ut juxta id quod scriptum in novissimis temporibus Verbum caro fieri posset in nobis (*1 Pet. 1; Joan. 1*). Ita intra sanctam Mariam Virginem Genitricis Dei unitis sine aliqua confusione naturis, ut qui ante erat Filius Dei, ficeret filius hominis, et nascetur tempore hominis more matris vulvam natus a et virginitatem matris deitatis virtute non dignum plane Deo nascente mysterium, ut partum sine corruptione, qui concertum se sine semine, servans quod ex patre erat, e-

contra sui cuiusque sceleris nequitiam obviare, et si quando insilierit ad perturbandas fideliem mentes adiutorio superiore ictui ejus resistere, valde concutior, atque nimis tabesco, ne serpentina calliditate (quod abeat) leviores quoque decipiat; Deo vere faveante, sollicitudine nimia animae aquiori mente divino juvamine freti pro salute omnium studere debemus, ut inconfuso vultu, non de frando cujusquam percussi assistere exterio judici mereamur, et vocem audire inquietum: Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituant, intra in gaudium Domini tui (*Math. xxv; Luc. xix*). Hinc namque est, quod ingenitens dico, qui populi Christiani aliquos per provinciam Italianam hanc comnorantes audio tenere contra catholicam fidem, et Patrum statuta, ita ut Deo sacras feminas ducere presumant mulieres, et propinquas in conjugio scient, quod opportunum est spirituali amputari mucrone, atque si vestra placet sanctitati, radicibus eveli: ne seges boni agriculte zizaniorum mista horrentibus fructibus sordescat (*Math. xxi*).

Sanctissimi episcopi, seu venerabiles presbyteri responderunt:

Vere cognoscimus gratia sancti Spiritus cor apostolatus vestri succensum, ut tantus misericordia a fidelium mentibus detergantur, et quasi vulnerum corpori infixum aditu talis misericordia obserato salutari antidoto curetur, sicut bene praesumus est interdictione anathematis, ne denuо quispiam hoc Romanus, Longobardus, vel cuiuscunque sit gentis, sacrifice baptismatis unda lotus, attente, ut non tanti piaculi mole oppressus precipiti incidat, aut voragine mergatur iniuritatis, vitari debeat, atque radicitus evelatur.

Post hanc omnium consonam responsionem Gregorius apostolicus papa ante corporis memoratum venerabilis Christi apostolorum principis, inferendō tertiam dixit:

I. Si quis presbyteram duxerit in conjugio, anathema sit; et responderunt omnes tertio, anathema sit.

II. Si quis diaconam duxerit in conjugio, anathema sit; et responderunt omnes tertio, anathema sit.

III. Si quis monacham, quam Dei ancillam appellant, in conjugio duxerit, anathema sit; et responderunt omnes tertio, anathema sit.

IV. Si quis communarem spiritalem duxerit in conjugio, anathema sit; et responderunt omnes tertio, anathema sit.

V. Si quis fratris uxorem duxerit in conjugio, anathema sit; et responderunt omnes tertio, anathema sit.

VI. Si quis neptem duxerit in conjugio, anathema sit; et responderunt omnes tertio, anathema sit.

VII. Si quis novercam, aut quem suam duxerit in conjugio, anathema sit; et responderunt omnes tertio, anathema sit.

VIII. Si quis consobrinam suam duxerit in conjugio, anathema sit; et responderunt omnes tertio, anathema sit.

IX. Si quis de propria cognitione, vel quam cognitus habuit, duxerit in uxorem, anathema sit; et responderunt omnes tertio, anathema sit.

X. Si quis viduam furatus fuerit in uxorem, vel consentientibus ei, anathema sit; et responderunt omnes tertio, anathema sit.

XI. Si quis virginem, nisi despontaverit, furatus fuerit in uxorem, vel consentientibus ei, anathema sit; et responderunt omnes tertio, anathema sit.

XII. Si quis ariolis, aruspicio, vel incantatoribus observaverit, aut phylacterio usus fuerit, anathema sit; et responderunt omnes tertio, anathema sit.

XIII. Si quis in quoque partem, vel praecincta ante emissu apostolica Ecclesiae de olivetis, et locis diversis temeraverit, et non in omnibus observaverit, anathema sit; et responderunt omnes tertio, anathema sit.

XIV. Hadriano filio Exhilarati, qui post praestito

sacramento in apostolica confessione Epiphanius conam illictio ausu in uxorem habet, anathema et responderunt omnes tertio, anathema sit.

XV. Epiphania diacona, quae post praestito sacramento cum Hadriano Exhilarati filio fuga lapsa in uxorem, anathema sit; et responderunt omnes tertio, anathema sit.

XVI. Si quis eis in tam crudeli assensu praebeat anathema sit; et responderunt omnes tertio, anathema sit.

XVII. Si quis ex clericis laxaverit comam, anathema sit; et responderunt omnes tertio, anathema sit.

Gregorius episcopus sanctae catholicæ atque stolice Romanae Ecclesie huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Agnellus, episcopus sancte Ecclesie Ferentiae huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Joannes, humilis episcopus sancte Ecclesie Iternensis, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

B Ego Vitalis, episcop. S. Eccl. Alatrinae, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Opportunus, gratia Dei episcopus sancte Ecclesiaturianensis, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Martinianus, episcopus sanctae Ecclesie Gabiae huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Georgius, episcopus sanctae Ecclesie Portue huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Tiberius, episcopus sancte Ecclesie Sylvae Ciae, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Ego Gregorius, episcopus sancte Ecclesie guinæ, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Georgius, episcopus sancte Ecclesie Nepi huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Joannes, indignus episcopus sancte Ecclesie guinæ, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

C Andreas, episcopus sancte Ecclesie Albanie huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Agnellus, peccator episcopus S. Ecclesie Suie huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Tribunatus, indignus episcopus sancte Eccliaritanæ, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Anastasius, episcopus S. Ecclesie Tiburtinæ constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Joannes, episcopus sancte Ecclesie Bieranæ constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Vuillari, episcopus sancte Ecclesie Narbonæ huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Sergius, gratia Dei episcopus sancte Eccliaristanæ, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Petrus, humilis episcopus sancte Ecclesie Næ, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Majorinus, episcopus S. Ecclesie Polimartini constituto, a nobis promulgato, subscripti.

D Synderetus, episcopus ex Spania, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Sedulus, episcopus de genere Scotorum, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Fergusius, episcopus Pictus, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

#### *Item subscriptio presbyterorum.*

Sisinnius, humilis presbyter sancte Romanae Ecclesie, tituli Sancti Laurentii, qui appellatur I, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Joannes, presbyter sanctæ Rom. Ecclesie Sanctæ Ceciliae, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Sisinnius, presbyter sanctæ Rom. Ecclesie Sancti Xisti, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

Joannes, presbyter, tituli Sancti Marcelli, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

**Joannes**, humilis presbyter S. Rom. Eccl. tituli. A tituli Sancti Laurentii, qua Damasi, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

**Eustratius**, humilis presbyter S. Rom. Eccl. tituli Sancte Anastasie, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

**Georgius**, immeritus presbyter sanctae Romanæ Ecclesiae tituli SS. Joannis et Pauli, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

**Thalassius**, humilis presbyter sanctæ Rom. Eccl. tituli Sanctæ Dei Genitricis, qui appellatur Calisti trans Tiberini, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

**Marius**, humilis presbyter S. Rom. Eccl., tituli Sancte Sabine, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

**Constantinus**, presbyter sanctæ Rom. Eccl., tituli Sancti Cyriaci, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

**Gregorius**, humilis presbyter sanctæ Rom. Ecclesiae, tituli Sancti Clementis, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

**Epiphanius**, humilis presbyter sanctæ Rom. Eccl.,

A tituli Sancti Laurentii, qua Damasi, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

**Marinus**, indignus presbyter S. Rom. Eccl., tituli Apostolorum, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

**Joannes**, humilis presbyter S. Rom. Eccl., tituli Sancte Priscæ, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

**Petrus**, indignus archidiaconus sanctæ sedis apostolice, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

**Gregorius**, indignus, et humilis diaconus sancte sedis apostolice, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

**Benedictus**, indignus diaconus sancte sedis apostolice, huic constituto, a nobis promulgato, subscripti.

**De non. April. imp. domino piissimo Augusto Ico-**  
**ne, a Deo coronatis magno imp., anno sexto p. ejus**  
**anno sexto; sed et Constantino novo imp. ejus filio,**  
**anno secundo, inductione quarta (An. Chrissi 721).**

## DIONYSII EXIGUI OPERUM PARS SECUNDA.

### OPUSCULA ASCETICA ET PARÆNETICA.

#### EPISTOLA AD EUGIPIUM PRESBYTERUM,

*In versionem ab se factam libri Gregorii Nysseni, De Conditione seu opificio hominis.*

Domino sanctissimo et a me plurimum venerando sacre Eugipio presbytero Dionysius Exiguus.

Sancto venerationis tuae studio pro meis viribus obsecutus, beati Gregorii Nysseni episcopi librum De Conditione hominis e Greca locutione converti, tritigata et uno ab eodem capitibus explicatum: in quo opere quantum sim difficultatis expertus, ex ipsa lectione probabitur. In plurimis enim juxta philosophorum sententias immoratus, opulentiam tantum sex eruditonis expressit, ut pene nihil omiserit eorum que ab illis doctis et otiosis ingenis in hac parte per inextricabiles digesta sunt questiones. Quorum etiam nonnullas ineptias ita destruxit, ut illud propenodum nobis insinuaret Apostoli quo si deles instruit dicens: *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum (Coloss. n. 8).* Nam sicuti quadam recta que Deus illis revelavit, sapienter approbat, ita prava eorum vel ipse dirigit, vel quatedus ab aliis vitentur, ostendit; exceptis videlicet paucis in quibus dum valde persecutur vitia, protulit (ut Meri solet) etiam ipse vitiosa.

Igitur eloquentiam tanti doctoris æmulatus, emibus sum quidem disertitudinem ejus sequi, licet assequi nimis impari facultate nequiverim. Fidem tamen sententiarum ejus pro mea mediocritate servavi, sciens veritatem nihil esse præstantius. Et quia sunt, ut dixi,

C aliqua que possunt merito reprehendi, nullus lector in his meum potest obligatum esse consensum; quia officio translatoris explicui, non censoris judicio couprobavi.

Quapropter humili devotionis obsequio precor, ut sanctitas tua promissionis meæ solutionem gratissima monte percipiat, et in quibusunque minus eleganter videor elocutus, veniam clementer accoommodet; quia necessitate temporis a docissimorum virorum collatione distractus, non quo debui librum splendore digessi, qui ut plurimis probatur abundare virtutibus, ita quibusdam, ut saepe retuli, maculis videntur aspersus. Oret ergo pro me tua dignatio, ut tantis pressus angustiis, saltē spiritualium studiorum latitudine gaudeam: nec adeo presentibus unquam mœroribus liceat, ut nos a proposito future delectationis abducant. Maximum namque solatium in hac miseria capimus, si de ventura gloria continuata meditatione tractemus. Quamvis enim quis amore coelestium ægredatur hujus peregrinationis incommoda, et cum propheta dolenter exclamat: *Heu me, quod incolatus meus prolongatus est, habitari cum habitantibus Cedar, nullum incola fuit anima mea (Psal. cxix, 5);* et cum beato Apostolo confidenter asserat: *Cupio dissolvi et esse cum Christo (Philip. 1, 23),* tamen a patria non procul exsulare creditur, si semper patriam desiderio consequatur.